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ВВЕДЕНИЕ

Инфекция SARS-CoV-2 в большинстве случаев протекает бессимптомно

или в легкой форме, однако в 10-20% случаев, особенно у лиц пожилого

возраста и с выраженным коморбидным фоном, заболевание может

прогрессировать до интерстициальной пневмонии и острого респираторного

дистресс-синдрома (ОРДС). Летальность при тяжелом течении инфекции,

по данным ряда исследований, достигает 40-62% [Auld S., 2020; Wu C., 2020].

Одна из причин развития тяжелого течения заболевания – синдром активации

макрофагов, известный также как гемофагоцитарный лимфогистиоцитоз,

приводящий к развитию цитокинового шторма и способствующий развитию

ОРДС [Soy M., 2020].

Проблема эффективного лечения инфекции COVID-19 остается одной

из важнейших для клиницистов всего мира ввиду отсутствия до настоящего

времени этиотропного лечения. В этой связи рассматривается возможность

перепрофилирования ранее известных медикаментозных препаратов, которые

могут использоваться для лечения COVID-19 [Ziaei A., 2020]. Наиболее

клинически изучен в терапии цитокинового шторма при тяжелом течении

COVID-19 тоцилизумаб, который уже с начала пандемии рассматривался

как главное лекарственное средство [Chen H., 2019]. Другой препарат

из группы блокаторов рецепторов ИЛ-6, рассматриваемых в качестве терапии

COVID-19-ассоциированного цитокинового шторма, – рекомбинантное

моноклональное антитело к субъединице рецептора ИЛ-6 – левилимаб.

Левилимаб блокирует мембранные рецепторы ИЛ-6, препятствуя избыточной

продукции других провоспалительных цитокинов и острофазовых белков

[Насонов Е. Л., 2017].

Из альтернативных методов борьбы с цитокиновой бурей

и предотвращением ее негативного влияния на организм следует выделить

методы экстракорпорального очищения крови (ЭОК). Антицитокиновая

гемоперфузия проявила себя одним из наиболее эффективных методов при

COVID-19-ассоциированном цитокиновом шторме. Так, на основании ряда

исследований установлено, что селективная гемосорбция через гемосорбент

CytoSorb может быть эффективна при лечении пациентов с COVID-19 во время

цитокинового шторма [Peng J. Y., 2022].

Учитывая вышесказанное, нами было принято решение обосновать

и разработать алгоритм применения и внедрить в комплексную интенсивную

терапию селективную гемосорбцию (ГС) и экстракорпоральную

аутогемомагнитотерапию (ЭАГМТ) для улучшения результатов лечения

пациентов с тяжелым течением инфекции COVID-19, осложненной

цитокиновым штормом.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами (проектами),

темами

Диссертационное исследование выполнено в рамках темы научно-

исследовательской работы кафедры анестезиологии-реаниматологии учреждения

образования «Гродненский государственный медицинский университет» –

«Разработка новых подходов в анестезиологическом обеспечении, диагностике

и интенсивной терапии пациентов с сепсисом, ишемической болезнью сердца,

полиорганной дисфункцией, нарушением гемостаза, а также при

кондиционировании органов и тканей» (приказ НИР № 51-Л (а/д) от 30.12.2021),

а также в рамках научно-исследовательской работы, финансируемой грантом

учреждения образования «Гродненский государственный медицинский

университет» (01.04.2022 – 31.01.2023) «Влияние селективной гемосорбции

в комбинации с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией на элиминацию

провоспалительных цитокинов у пациентов с тяжелым течением COVID-19,

осложненной цитокиновым штормом.

Цель исследования: улучшить результаты лечения пациентов с тяжелым

течением инфекции COVID-19, осложненной цитокиновым штормом, путем

включения в комплексную интенсивную терапию селективной гемосорбции

через «Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность применения селективной гемосорбции через

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

в комплексной интенсивной терапии пациентов с тяжелым течением инфекции

COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.

2. Исследовать влияние селективной гемосорбции через «Гемо-

Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии на показатели

коагуляции пациентов с тяжелым течением инфекции COVID-19, осложненной

цитокиновым штормом.

3. Определить влияние селективной гемосорбции через

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

на респираторный статус пациентов с тяжелым течением инфекции

COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.

4. Определить воздействие селективной гемосорбции через «Гемо-

Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии на динамику

уровней основных маркеров воспаления, воспалительных цитокинов

и количество лимфоцитов в комплексной интенсивной терапии пациентов с

тяжелым течением инфекции COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.
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5. Дать оценку безопасности и эффективности селективной гемосорбции

через «Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

в комплексной интенсивной терапии пациентов с тяжелым течением инфекции

COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.

Объект исследования: 101 пациент с тяжелым течением инфекции

COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.

Предмет исследования: динамика клинико-лабораторных показателей

у пациентов с тяжелым течением инфекции COVID-19, осложненной

цитокиновым штормом, на фоне селективной гемосорбции через

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

в комплексной интенсивной терапии.

Научная новизна

Определена безопасность применения селективной гемосорбции через

сорбент «Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

в комплексной интенсивной терапии пациентов с тяжелым течением

COVID-19, что проявляется отсутствием отрицательного воздействия

на гемодинамический статус пациентов, функцию печени и почек, а также

форменные элементы крови при прохождении по экстракорпоральному

контуру, уровень общего белка.

Установлено, что включение селективной гемосорбции через сорбент

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

в комплексное лечение тяжелого течения COVID-19 нормализует показатели

коагуляции пациентов.

Доказано, что использование селективной гемосорбции через сорбент

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

достоверно улучшает респираторный статус пациентов с тяжелым течением

COVID-19, снижает потребность перехода на следующий уровень

респираторной поддержки и потребность в искусственной вентиляции легких

(ИВЛ), а также способствует разрешению тканевой гипоперфузии.

Установлено, что применение селективной гемосорбции через сорбент

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии позволяет

эффективно подавить COVID-19-ассоциированный цитокиновый шторм

уже спустя 24 часа, что проявляется достоверным снижением уровня

провоспалительных цитокинов и белков острой фазы воспаления.

Доказано, что проведение селективной гемосорбции через сорбент

«Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

сопровождается повышением количества лимфоцитов, что свидетельствует

об иммунорегуляторном свойстве методики.
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На основании проведенного исследования впервые разработан алгоритм

применения селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб»

и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии у пациентов с тяжелым

течением COVID-19, осложненной цитокиновым штормом.

Положения, выносимые на защиту

1. Селективная гемосорбция через «Гемо-Протеазсорб»

и экстракорпоральная аутогемомагнитотерапия не оказывает отрицательного

воздействия на гемодинамический статус пациентов, функцию печени и почек,

не вызывает значимых повреждений форменных элементов крови при

прохождении по экстракорпоральному контуру (p<0,05) и элиминацию общего

белка.

2. Применение селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб»

и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии в комплексе интенсивной

терапии тяжелого течения COVID-19 позволяет достоверно снизить уровень

фибриногена на 2-е (p=0,003) и на 7-е сутки (p=0,000008), не допустить роста

Д-димеров (p<0,05).

3. Селективная гемосорбция через «Гемо-Протеазсорб»

и экстракорпоральная аутогемомагнитотерапия у пациентов с тяжелым

течением инфекции COVID-19, осложненной цитокиновым штормом,

способствует достоверному повышению респираторного индекса (РИ)


[…]


«Гема-Пратэазсорб» і экстракарпаральнай аўтагемамагнітатэрапіі.

Метады даследавання: клінічны, гематалагічны, біяхімічны,

імунаферментны, статыстычны.

Вынікі даследавання і іх навізна. Вызначана бяспека прымянення

селектыўнай гемасорбцыі праз сарбент «Гема-Пратэазсорб»

і экстракарпаральнай аўтагемамагнітатэрапіі ў комплекснай інтэнсіўнай тэрапіі

пацыентаў з цяжкім цячэннем COVID-19. Даказана, што выкарыстанне

селектыўнай гемасорбцыі і экстракарпаральнай аўтагемамагнітатэрапіі

абавязкова паляпшае рэспіраторны стан і эфектыўна нармалізуе гемастаз

пацыентаў. Выяўлена, што прымяненне селектыўнай гемасорбцыі

і экстракарпаральнай аўтагемамагнітатэрапіі дазваляе эфектыўна падаўляць

COVID-19-асацыяваны цытакінавы шторм, што праяўляецца пэўным зніжэннем

празапаленчых цытакінаў, бялкоў вострай фазы запалення і павышэннем

колькасці лімфацытаў. На падставе праведзенага даследавання распрацаваны

алгарытм прымянення селектыўнай гемасорбцыі праз «Гема-Пратэазсорб»

і экстракарпаральнай аўтагемамагнітатэрапіі ў комплекснай тэрапіі цяжкага

цячэння COVID-19 і ўстаноўлена паляпшэнне вынікаў лячэння такіх

пацыентаў. У выніку ў клінічную практыку ўкаранёны новы алгарытм лячэння.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі могуць быць

выкарыстаны для павышэння эфектыўнасці лячэння пацыентаў з цяжкім

цячэннем COVID-19.

Галіна ўжывання: анестэзіялогія-рэаніматалогія.
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РЕЗЮМЕ

Ракашевич Дмитрий Николаевич

Селективная гемосорбция и экстракорпоральная аутогемомагнитотерапия

в лечении пациентов с тяжелым течением COVID-19

Ключевые слова: COVID-19, гемосорбция, экстракорпоральная

аутогемомагнитотерапия, левилимаб, тоцилизумаб, цитокиновый шторм,

цитокины, С-реактивный белок, фибриноген, интерлейкин-6,8, респираторный

статус.

Цель работы: улучшить результаты лечения пациентов с тяжелым

течением инфекции COVID-19, осложненной цитокиновым штормом, путем

включения в комплексную интенсивную терапию селективной гемосорбции

через «Гемо-Протеазсорб» и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии.

Методы исследования: клинический, гематологический,

биохимический, иммуноферментный, статистический.

Результаты исследования и их новизна. Определена безопасность

применения селективной гемосорбции через сорбент «Гемо-Протеазсорб» и

экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии в комплексной интенсивной

терапии пациентов с тяжелым течением COVID-19. Доказано, что

использование селективной гемосорбции и экстракорпоральной

аутогемомагнитотерапии достоверно улучшает респираторный статус и

эффективно нормализует гемостаз пациентов. Установлено, что применение

селективной гемосорбции и экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии

позволяет эффективно подавить COVID-19-ассоциированный цитокиновый

шторм, что проявляется достоверным снижением провоспалительных

цитокинов, белков острой фазы воспаления и повышением количества

лимфоцитов. На основании проведенного исследования разработан алгоритм

применения селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» и

экстракорпоральной аутогемомагнитотерапии в комплексной терапии тяжелого

течения COVID-19 и установлено улучшение результатов лечения таких

пациентов. В результате в клиническую практику внедрен новый алгоритм

лечения.

Рекомендации по использованию: полученные результаты могут быть

использованы для повышения эффективности лечения пациентов с тяжелым

течением COVID-19.

Область применения: анестезиология-реаниматология.
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SUMMARY

Rakashevich Dmitry Nikolaevich

Selective hemosorption and extracorporeal autohemomagnetotherapy

in the treatment of patients with severe COVID-19

Keywords: COVID-19, hemosorption, extracorporeal

autohemomagnetotherapy, levilimab, tocilizumab, cytokine storm, cytokines,

C-reactive protein, fibrinogen, interleukin-6,8, respiratory status.

Objective of the study: to improve the results of treatment of patients with

severe COVID-19 infection complicated by a cytokine storm by including selective

hemosorption through Hemo-Proteazsorb and extracorporeal

autohemomagnetotherapy into complex intensive therapy.

Research methods: clinical, hematological, biochemical, enzyme

immunoassay, statistical.

Research results and their novelty. The safety of selective hemosorption

using Hemo-Proteazsorb sorbent and extracorporeal autohemomagnetotherapy

in complex intensive care of patients with severe COVID-19 was determined.

It has been proven that the use of selective hemosorption and extracorporeal

autohemomagnetotherapy significantly improves the respiratory status and effectively

normalizes hemostasis in patients. It has been established that the use of selective

hemosorption and extracorporeal autohemomagnetotherapy can effectively suppress

COVID-19-associated cytokine storm, which is manifested by a significant decrease

in pro-inflammatory cytokines, proteins of the acute phase of inflammation

and an increase in the number of lymphocytes. Based on the study, an algorithm

for the use of selective hemosorption through Hemo-Proteazsorb and extracorporeal

autohemomagnetotherapy in the complex treatment of severe COVID-19

was developed and improved treatment outcomes for such patients were established.

As a result, a new treatment algorithm has been introduced into clinical practice.

Recommendations for use: the results obtained can be used to improve

the effectiveness of the treatment of patients with severe COVID-19.

Area of application: anesthesiology-resuscitation.
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