ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу
аспиранта кафедры анестезиологии-реаниматологии
учреждения образования
«Гродненский государственный медицинский университет»
РАКАШЕВИЧА Дмитрия Николаевича
на тему «Антицитокиновая гемосорбция и экстракорпоральная
аутогемомагнитотерапия в лечении пациентов с тяжелым течением COVID-
19», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология

Научные исследования Ракашевича Дмитрия Николаевича, представленные в диссертационной работе «Антицитокиновая гемосорбция и экстракорпоральная аутогемомагнитотерапия в лечении пациентов с тяжелым течением COVID-19», посвящены одной из значимых проблем анестезиологии и реаниматологии - лечению тяжёлого течения COVID-19.

Диссертационное исследование выполнено в рамках темы научно-исследовательской работы кафедры анестезиологии-реаниматологии учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет» – «Разработка новых подходов в анестезиологическом обеспечении, диагностике и интенсивной терапии пациентов с сепсисом, ишемической болезнью сердца, полиорганной дисфункцией, нарушением гемостаза, а также при кондиционировании органов и тканей» (приказ НИР № 51-Л (а/д) от 30.12.2021), а также в рамках научно-исследовательской работы финансируемой грантом ГрГМУ (01.04.2022 – 31.01.2023) «Влияние селективной гемосорбции в комбинации с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией на элиминацию провоспалительных цитокинов у пациентов с тяжелым течением COVID-19, осложнённой «цитокиновым штормом».

Сложность организации и проведения лечебного процесса у пациентов с тяжелым течением COVID-19 определяется отсутствием этиотропного лечения инфекции. В этой связи рассматривается возможность перепрофилирования ранее известных медикаментозных препаратов и применение методов экстракорпоральной детоксикации, которые могут использоваться для лечения COVID-19. Отсутствие крупных сравнительных исследований между медикаментозными и экстракорпоральными методами антицитокиновой терапии, обуславливают актуальность проводимого исследования.

Соискателем определена безопасность применения селективной гемосорбции через сорбент «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией в комплексной интенсивной терапии пациентов с тяжелым течением COVID-19, что проявляется отсутствием отрицательного воздействия на гемодинамический статус пациентов, функцию печени и почек, а также форменные элементы крови при прохождении по экстракорпоральному контуру, уровень общего белка.

Диссертантом продемонстрировано, что применение селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной

аутогемомагнитотерапией в комплексе интенсивной терапии тяжелого течения COVID-19 позволяет достоверно снизить уровень фибриногена и не допустить роста Д-димеров. Результаты исследования Дмитрия Николаевича показали, что селективная гемосорбция через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией у пациентов с тяжелым течением COVID-19 способствует достоверному улучшению респираторного статуса пациентов, проявляющегося повышением респираторного индекса, ROX-индекса, а также снижением концентрации лактата.

Установлено, что применение селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией приводит к достоверному снижению концентраций провоспалительных цитокинов (ИЛ-6, ИЛ-8), С-реактивного белка и сопровождается повышением количества лимфоцитов.

Соискатель установил, что включение селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией в комплексную интенсивную терапию тяжелого течения COVID-19 сопровождается статистически значимым снижением шансов наступления неблагоприятного исхода в виде летальности в 3 и 2 раза на 14-е сутки с терапией тоцилизумабом и левилимабом, соответственно, в 2,5 раза по сравнению с терапией левилимабом на 28-е сутки.

По теме диссертации опубликованы 34 печатные работы (общий объем – 12,4 авторского листа), в том числе 12 статей в рецензируемых научных журналах, соответствующих требованиям пункта 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий (общим объемом 9,31 авторского листа) из них 1 статья в издании Российской Федерации (общим объемом 1,02 авторского листа), 9 статей (1 единолично) (2,17 авторских листа); и 13 тезисов докладов в рецензируемых сборниках научных трудов и материалах конференций (общим объемом 0,92 авторского листа).

Цель работы достигнута. Все задачи диссертационного исследования выполнены в полном объеме.

Ракашевич Дмитрий Николаевич является квалифицированным исследователем, умеет проводить критическую оценку и анализ медицинской литературы, владеет современными методами статистической обработки результатов исследования, профессионально владеет навыками обобщения материалов научного исследования, подготовки статей, тезисов, научных докладов и презентаций для выступления на научных конференциях, семинарах, конгрессах.

Личностные качества соискателя, его компетенция в области анестезиологии-реаниматологии и проводимых исследований, объем проведенной работы и полученные результаты позволяют считать, что выполненная работа соответствует специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология, является законченной, самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, имеющая внутреннее единство и отвечает требованиям п.п. 20-21 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий.

Считаю возможным присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология Ракашевичу Дмитрию Николаевичу за новые научно обоснованные результаты, имеющие практическую составляющую, включающие:

- научное обоснование проведения селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией у пациентов с тяжелым течением инфекции COVID-19, способствующей снижению уровня маркеров воспаления (интерлейкин-6, интерлейкин-8, С-реактивный белок, фибриноген);

- установление положительного влияния селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией на респираторный статус и гемостаз пациентов с тяжёлым течением COVID-19;

- доказательство повышения шанса выживаемости пациентов с тяжёлым течением COVID-19 при включении селективной гемосорбции через «Гемо-Протеазсорб» с экстракорпоральной аутогемомагнитотерапией в комплексную интенсивную терапию по сравнению с тоцилизумабом и левилимабом на 14-е сутки в 3 и 2 раза, а на 28-е сутки в 2,5 раза по сравнению с левилимабом.

Результаты представляемой диссертационной работы вносят значительный вклад в изучение и решение проблемы лечения пациентов с тяжёлым течением инфекции COVID-19.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой

анестезиологии-реаниматологии

учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет»

«15» декабря 2023 г.

Р.Э.Якубцевич

Подпись Якубцевич Р.Э. заведую
Специалист по кадрам отдела кадров
учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет»

Ю.К.Ермак
«15» 12 2023 г.